167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Presidência da República, dos Ministérios
dos Transportes, da Cultura e do Planejamento, Orçamento e Gestão e de Encargos Financeiros da
União, no valor global de R$ 452.183.639,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois milhões, cento e oitenta
e três mil, seiscentos e trinta e nove reais), para atender às programações constantes do Anexo desta
Medida Provisória.

Art. 2o A abertura do crédito de que trata o art. 1o correrá à conta de Recursos Ordinários do
Tesouro Nacional e de Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional.

[...]

167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Presidência da República, dos Ministérios
dos Transportes, da Cultura e do Planejamento, Orçamento e Gestão e de Encargos Financeiros da
União, no valor global de R$ 452.183.639,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois milhões, cento e oitenta
e três mil, seiscentos e trinta e nove reais), para atender às programações constantes do Anexo desta
Medida Provisória.

Art. 2o A abertura do crédito de que trata o art. 1o correrá à conta de Recursos Ordinários do
Tesouro Nacional e de Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional.

[...]

Econômica Federal - CEF.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida
Provisória, com força de lei:

Art. 1o Fica a União autorizada a conceder crédito à Caixa
Econômica Federal - CEF, no valor de R$ 5.200.000.000,00 (cinco
bilhões e duzentos milhões de reais), em condições financeiras e
contratuais que permitam o enquadramento da operação como ins-
trumento híbrido de capital e dívida, conforme definido pelo Con-
selho Monetário Nacional - CMN.

Parágrafo único. O crédito será concedido assegurada a equi-